

**شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات  
المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)**

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2022

مع تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022

---

**الصفحات**

**المحتويات**

2	تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)
3	بيان المركز المالي المرحلي المختصر
4	بيان الأرباح او الخسائر المرحلي المختصر
5	بيان الدخل الشامل المرحلي المختصر
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر
8	الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

## تقرير حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة)

إلى السادة رئيس وأعضاء مجلس إدارة شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للإتصالات المساهمة العامة المحدودة المحترمين

### مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المختصر المرفق لشركة موبايل الوطنية الفلسطينية للإتصالات المساهمة العامة المحدودة (فيما يلي "الشركة") كما في 30 حزيران 2022 وكلاً من بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المختصر وبيان الدخل الشامل المرحلي المختصر لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر وبيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر لفترتي الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ والايضاحات التفسيرية. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية" الصادر عن مجلس المعايير المحاسبية الدولي. إن مسؤوليتنا هي التوصل إلى نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة استناداً إلى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد جرت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بعمليات المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتمثل بشكل أساسي في القيام باستفسارات من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق أعمال المراجعة أقل بكثير من نطاق أعمال التدقيق التي تتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وبالتالي لا يمكننا أعمال المراجعة من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق، وعليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق حولها.

### النتيجة

بناءً على مراجعتنا، فإنه لم يسترغ انتباهنا أية أمور تجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المختصرة المرفقة لم يتم إعدادها من كافة النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

بالإنابة عن برايس ووتر هاوس كوبرز المحدودة - فلسطين

جازم صبابا  
رخصة رقم 2003/115

8 آب 2022  
في: رام الله، فلسطين

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) الستة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان المركز المالي المرحلي المختصر

كما في 31 كانون الأول 2021 (مدققة)	كما في 30 حزيران 2022 (غير مدققة)	إيضاح	
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
64,701,372	61,360,060	(3)	ممتلكات ومعدات
6,780,655	10,829,506	(4)	موجودات حق الاستخدام
96,292,647	93,083,202	(5)	موجودات غير ملموسة
773,782	766,129		موجودات ضريبية مؤجلة
168,548,456	166,038,897		مجموع الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
1,998,216	1,857,038		مخزون
18,926,822	20,299,090	(6)	ذمم مدينة تجارية وأخرى
44,144,024	55,787,741	(7)	أرصدة البنوك والنقد
65,069,062	77,943,869		مجموع الموجودات المتداولة
233,617,518	243,982,766		مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
293,000,000	293,000,000		رأس المال المدفوع
11,610,000	11,610,000		علاوة إصدار
(187,601,079)	(180,434,420)		خصائر متركمة
117,008,921	124,175,580		مجموع حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
5,594,967	7,041,694	(8)	مطلوبات الإيجار
7,737,822	7,661,290		منافع الموظفين
44,871,337	44,871,337		مخصص
58,204,126	59,574,321		مجموع المطلوبات غير المتداولة
			المطلوبات المتداولة
47,657,359	49,331,719	(9)	ذمم دائنة تجارية وأخرى
6,581,309	4,803,964		إيرادات مؤجلة
2,015,178	2,816,565	(10)	مخصص ضريبة الدخل
2,150,625	3,280,617	(8)	مطلوبات الإيجار
58,404,471	60,232,865		مجموع المطلوبات المتداولة
116,608,597	119,807,186		مجموع المطلوبات
233,617,518	243,982,766		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 إلى 17) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

- تم اعتماد المعلومات المالية على الصفحات من 3 إلى 17 والموافقة على إصدارها من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 20 تموز 2022 وتم التوقيع بالإنابة عنهم

المدير المالي

الرئيس التنفيذي

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للفترة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الأرباح او الخسائر المرحلي المختصر

لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2021* (غير مدققة)		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2022 (غير مدققة)		إيضاح	
2021*	2022	2021*	2022		
53,506,944	57,530,126	26,871,532	28,769,198	(11)	إيرادات
(25,184,343)	(27,182,779)	(12,492,880)	(13,744,947)	(12)	الشبكة والتوصيل البيني ونفقات التشغيل الأخرى
(9,710,059)	(11,025,488)	(4,918,653)	(5,538,991)		رواتب الموظفين والمصاريف المتعلقة بها
(12,165,489)	(11,386,248)	(6,066,049)	(5,760,003)	(3,4,5)	إستهلاكات وإطفاءات
(633,702)	(340,008)	(249,565)	(172,006)	(13)	تكاليف التمويل
543,798	594,093	251,671	325,998		إيرادات التمويل
220,000	-	220,000	-	(6)	استرداد تدني الذمم التجارية
(101,357)	(213,997)	(79,314)	(274,285)		خسائر أخرى - بالصافي
6,475,792	7,975,699	3,536,742	3,604,964		الربح قبل ضريبة الدخل
(730,027)	(809,040)	(371,673)	(352,904)	(10)	مصروف ضريبة الدخل
5,745,765	7,166,659	3,165,069	3,252,060		ربح الفترة
0.0196	0.0245	0.0108	0.0111	(14)	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

\* يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 الى 17) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للفترة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان الدخل الشامل المرحلي المختصر

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران		
2021	2022	2021	2022	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	
5,745,765	7,166,659	3,165,069	3,252,060	ربح الفترة
-	-	-	-	بنود الدخل الشامل الأخرى للفترة
5,745,765	7,166,659	3,165,069	3,252,060	صافي الربح الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 إلى 17) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المختصر  
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 حزيران

رأس المال المدفوع	علاوة إصدار	خسائر متراكمة	مجموع حقوق الملكية	
293,000,000	11,610,000	(201,024,881)	103,585,119	الرصيد في 1 كانون الثاني 2021
-	-	5,745,765	5,745,765	ربح الفترة
293,000,000	11,610,000	(195,279,116)	109,330,884	الرصيد كما في 30 حزيران 2021
293,000,000	11,610,000	(187,601,079)	117,008,921	الرصيد في 1 كانون الثاني 2022
-	-	7,166,659	7,166,659	ربح الفترة
293,000,000	11,610,000	(180,434,420)	124,175,580	الرصيد كما في 30 حزيران 2022

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 الى 17) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للفترة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر  
لفترة الستة اشهر المنتهية في 30 حزيران

2021* (غير مدققة)	2022 (غير مدققة)	إيضاح	
6,475,792	7,975,699		التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية
			الربح قبل ضريبة الدخل
			تعديلات:
6,149,816	6,050,696	(3)	استهلاكات ممتلكات ومعدات
1,116,588	1,649,357	(4)	استهلاك موجودات حق الاستخدام
4,899,085	3,686,195	(5)	إطفاءات
(220,000)	-	(6)	استرداد تدني الذمم التجارية
731,746	830,143		مخصص منافع الموظفين
404,554	16,782	(13)	فوائد على القروض
199,395	293,473	(13)	تكاليف التمويل لمطلوبات الإيجار طبقاً للمعيار المالي رقم 16
(543,798)	(594,093)		إيرادات فوائد
(182,070)	(1,987,120)		بنود غير نقدية
(3,565)	-		(أرباح) من انتهاء عقود إيجار
117,845	176,927	(3)	خسائر ناتجة عن موجودات مستتنية للاستبعاد بالصافي
68,973	(68,187)		(أرباح) / خسائر بيع ممتلكات ومعدات
19,214,361	18,029,872		
			التغيرات في رأس المال العامل:
16,282	141,178		مخزون
(2,583,826)	(497,027)	(6)	ذمم مدينة تجارية وأخرى
2,684,210	2,442,975	(9)	ذمم دائنة تجارية وأخرى
635,228	(1,777,345)		إيرادات مؤجلة
19,966,255	18,339,653		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية قبل منافع نهاية الخدمة المدفوعة
(271,322)	(906,675)		دفعات منافع الموظفين
19,694,933	17,432,978		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
			التدفق النقدي من الأنشطة الاستثمارية
(1,282,795)	(3,352,995)	(3)	شراء ممتلكات ومعدات
(115,497)	(21,295)	(5)	شراء موجودات غير ملموسة
(12,083)	79,416	(3)	عوائد من بيع ممتلكات ومعدات
(60,561)	842,937	(7)	صافي التغير في النقد مقيد السحب
(1,807,120)	(1,673,078)	(7)	صافي التغير في الودائع قصيرة الأجل
471,996	500,030		إيرادات فوائد مقبوضة
(2,806,060)	(3,624,985)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
			التدفق النقدي من الأنشطة التمويلية
(18,125,000)	-		تسديدات قروض طويلة الأجل
1,420,726	-		التسهيلات الائتمانية
(1,563,888)	(2,950,998)	(8)	العناصر الرئيسية المدفوعات الإيجار
(561,675)	(43,419)		تكاليف تمويل مدفوعة
(18,829,837)	(2,994,417)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(1,940,964)	10,813,576	(7)	صافي الزيادة / (النقص) في أرصدة البنوك و النقد
30,416,348	37,671,160	(7)	أرصدة البنوك و النقد، في بداية الفترة
28,475,384	48,484,736	(7)	أرصدة البنوك و النقد، في نهاية الفترة

\* يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها

إن الإيضاحات المرفقة للمعلومات المالية المرحلية المختصرة (من صفحة 8 إلى 17) تشكل جزءاً لا يتجزأ منها.



# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للستة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

1. عام

تأسست شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (فيما يلي "الشركة") بتاريخ 27 كانون الثاني 2007 كشركة مساهمة خصوصية محدودة، وسجلت تحت رقم 562499541 في رام الله - فلسطين. قامت الشركة بتاريخ 25 تشرين الأول 2010 بتغيير وضعها القانوني من شركة مساهمة خصوصية محدودة إلى شركة مساهمة عامة محدودة تحت رقم 562601328.

تأسست الشركة برأسمال مصرح به وقدره 5,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار للسهم الواحد. تم خلال عام 2008 زيادة رأسمال الشركة المدفوع ليصبح 170,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار للسهم الواحد. قررت الهيئة العامة للشركة في اجتماعها غير العادي المنعقد بتاريخ 25 تشرين الأول 2010 الموافقة على زيادة رأسمال الشركة المصرح به ليصبح 258,000,000 سهم بقيمة اسمية دولار واحد لكل سهم. قامت الشركة الوطنية الدولية للاتصالات وصندوق الاستثمار الفلسطيني بالاككتاب في 49,300,000 سهم من خلال رسملة جزء من قروض المساهمين والفوائد المستحقة عليها. تم طرح الأسهم المتبقية والتي بلغ عددها 38,700,000 سهم للاكتتاب العام بسعر 1.3 دولار أمريكي للسهم الواحد، ونتج عن ذلك علاوة إصدار بمبلغ 11,610,000 دولار أمريكي. تم الاكتتاب العام في الفترة ما بين 7 تشرين الثاني 2010 و2 كانون الأول 2010. قررت الهيئة العامة غير العادية في اجتماعها المنعقد بتاريخ 23 كانون الثاني 2018 زيادة رأسمال الشركة المصرح به من 258 مليون سهم إلى 293 مليون سهم بقيمة اسمية دولار أمريكي واحد للسهم من خلال طرح (35,000,000) سهم للاكتتاب الثانوي العام لمساهمي الشركة كل حسب نسبة مساهمته في رأس مال الشركة.

قامت الشركة بتاريخ 14 آذار 2007 بتوقيع اتفاقية الترخيص (فيما يلي "الرخصة") مع وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات (فيما يلي "الوزارة") منحت من خلالها الشركة رخصة لتشغيل خدمات الجيل الثاني والثالث في الضفة الغربية وقطاع غزة لمدة خمس عشرة سنة تبدأ عندما تقوم وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بتوفير الترددات اللازمة للشركة للبدء بالعمل (والذي يشار إليه لاحقاً بتاريخ بدء التشغيل). تم تحديد تاريخ 6 آب 2008 على أنه تاريخ بدء التشغيل. وافقت الوزارة بتاريخ 16 كانون الأول 2009 على طلب الشركة تحديد تاريخ بدء التشغيل في 10 أيلول 2009 بدلاً من 6 آب 2008 كون هذا التاريخ يمثل فعلياً تاريخ حصول الشركة على ترددات خدمة الجيل الثاني. وافقت الوزارة بتاريخ 16 آذار 2015 على تمديد العمر الإنتاجي للرخصة لفترة خمس سنوات إضافية.

باشرت الشركة نشاطاتها التشغيلية بتاريخ 1 تشرين الثاني 2009.

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة الاتصالات الوطنية المتنقلة - الكويت ش.م.ن.ع. ("الشركة الأم")، وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ن.ع. (الشركة الأم الرئيسية)، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة في سوق قطر للأوراق المالية.

بتاريخ 27 تشرين الثاني 2018 قامت الشركة بتوحيد علامتها التجارية مع شركتها الام الرئيسية أوريدو العالمية لتصبح (Ooredoo Palestine).

من أهم غايات الشركة عرض وإدارة وبيع خدمات الاتصالات اللاسلكية وتركيب وتشغيل محطات الاتصالات وشبكات الهواتف.

تم إقرار المعلومات المالية المرحلية المختصرة كما في 30 حزيران 2022 من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 20 تموز 2022

المعلومات المالية المرحلية المختصرة المرفقة تم فقط مراجعتها ولم يتم تدقيقها.

## 2. ملخص للسياسات المحاسبية الهامة

### 2-1 أسس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة للشركة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2022 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية".

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية.

إن الدولار الأمريكي هو عملة عرض المعلومات المالية المرحلية المختصرة ويمثل العملة الرئيسية للشركة.

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المختصرة كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية سنوية ويجب قراءتها مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2021 والتي تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. كذلك إن نتائج أعمال الشركة للستة أشهر المنتهية في 30 حزيران 2022 لا تمثل بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 كانون الأول 2022.

# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

### 2. ملخص للسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

#### 2-2 التغييرات في السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المختصرة للشركة متوافقة مع تلك التي اتبعت في إعداد المعلومات المالية للسنة السابقة باستثناء اعتماد المعايير الجديدة والمعدلة على النحو المبين أدناه.

#### المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل الشركة:

أصبح عدد من المعايير الجديدة أو المعدلة قابلة للتطبيق لفترة التقرير الحالية. لم تضطر الشركة إلى تغيير سياساتها المحاسبية أو إجراء تعديلات بأثر رجعي نتيجة لاعتماد هذه المعايير.

تم تطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية الجديدة والمعدلة التالية التي أصبحت سارية المفعول على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 كانون الثاني 2022 في هذه المعلومات المالية المرحلية المختصرة. ولم يكن لتطبيق هذه المعايير الدولية المعدلة أي تأثير جوهري على المبالغ المعروضة للفترتين الحالية والسابقة.

يجب تطبيق المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة في أول بيانات مالية مرحلية تصدر بعد تاريخ نفاذها أو تاريخ تطبيقها المبكر. هناك عدد من التعديلات على المعايير المحاسبية التي أصبحت نافذة للتطبيق لفترات التقارير السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 كانون الثاني 2022 ، ويجب على المؤسسات النظر فيما إذا كان أي من هذه التعديلات يمكن أن يؤثر على سياساتها المحاسبية الحالية لبياناتها المالية المرحلية لعام 2022:

- الممتلكات والألات والمعدات: العائدات قبل الاستخدام المقصود - تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 16.
- الرجوع إلى الاطار المفاهيمي - تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3.
- عقود معاوضة - تكلفة تنفيذ العقد , تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 37.
- التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية 2018-2020.

#### 2-3 الأسس والتقديرات

إن إعداد البيانات المالية بما يتوافق مع المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية وتطبيق السياسات المحاسبية يتطلب من إدارة الشركة القيام بتقديرات واجتهادات تؤثر في مبالغ الموجودات والمطلوبات المالية والإفصاح عن الالتزامات المحتملة. كما أن هذه التقديرات والاجتهادات تؤثر في الإيرادات والمصاريف والمخصصات وبشكل خاص يتطلب من إدارة الشركة إصدار أحكام واجتهادات هامة لتقدير مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية وأوقاتها. إن التقديرات المذكورة (والمتماشية مع المعلومات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2021 والتي تم إعدادها وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية) مبنية بالضرورة على فرضيات وعوامل متعددة لها درجات متفاوتة من التقدير وعدم التيقن وإن النتائج الفعلية قد تختلف عن التقديرات وذلك نتيجة التغيرات الناجمة عن أوضاع وظروف تلك التقديرات في المستقبل.

فيما يلي تفاصيل الإجهادات الجوهرية التي قامت بها الشركة:

#### - الأعمار الإنتاجية للموجودات الملموسة وغير الملموسة

تقوم إدارة الشركة بتقدير الأعمار الإنتاجية للموجودات الملموسة وغير الملموسة بشكل سنوي ويتم التعديل إذا كان في اعتقاد الإدارة أن الأعمار الإنتاجية تختلف عن التقديرات السابقة.

#### - مخصص تدني الذمم التجارية

قامت الشركة بتطبيق نموذج النهج المبسط لقياس خسائر الائتمان المتوقعة. إن احتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة يعتمد على احتمالية التعثر والتي تحسب وفقاً للمخاطر الائتمانية والعوامل الاقتصادية ونسبة الخسارة بإفترض التعثر والتي تعتمد على تجميع الذمم التجارية بناءً على خصائص المخاطر الائتمانية المتشابهة وعدد أيام التأخر في السداد ، وبناء عليه فقد قامت الشركة بتبني نموذج رياضي مبني على الأسس المذكورة آنفاً لإحتساب الخسائر الائتمانية المتوقعة وفقاً للمعيار رقم (9).

#### 2-4 إدارة المخاطر

تقوم الشركة بإدارة المخاطر المتنوعة بوسائل متعددة وذلك من خلال استراتيجية تحدد المخاطر وسبل مواجهتها وتخفيفها حيث يتم مراجعة المخاطر وتبني الإجراءات الضرورية لمواجهتها والعمل على تخفيضها والحد منها. يعتبر مجلس إدارة الشركة هو المسؤول عن تحديد ومراقبة المخاطر في الشركة. لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المختصرة كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة تحت بند إدارة المخاطر التي تكون موجودة عادة عند إعداد البيانات المالية السنوية وبالتالي يجب قراءة هذه البيانات مع البيانات المالية السنوية للشركة كما في 31 كانون الأول 2021 والتي تم إعدادها وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية.

# شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة (Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

## الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

### 2. ملخص للسياسات المحاسبية الهامة (تابع)

#### 2-5 القيمة العادلة للأدوات المالية

يمثل الجدول التالي مقارنة للقيم الدفترية للأدوات المالية، حسب صنفها وقيمتها العادلة كما في 30 حزيران 2022 و 31 كانون الأول 2021:

القيمة العادلة		القيمة الدفترية		
31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
				<b>موجودات مالية</b>
				ذمم مدينة تجارية وأخرى (بعد استثناء المصاريف المدفوعة مقدماً)
15,514,775	16,215,321	15,514,775	16,215,321	أرصدة البنوك و النقد
44,144,024	55,787,741	44,144,024	55,787,741	
59,658,799	72,003,062	59,658,799	72,003,062	
				<b>مطلوبات مالية</b>
				ذمم دائنة تجارية وأخرى (بعد استثناء الالتزامات القانونية والتي تمثل المستحق لدائرة ضريبة القيمة المضافة بالإضافة الى اقتطاعات ضريبة دخل رواتب الموظفين)
44,705,175	46,796,765	44,705,175	46,796,765	
44,705,175	46,796,765	44,705,175	46,796,765	

تم إظهار القيم العادلة للموجودات والمطلوبات المالية وفقاً للقيم التي يمكن أن تتم بها عمليات التبادل بين جهات معنية بذلك، باستثناء عمليات البيع الإجبارية أو التصفية.

- إن القيم العادلة للذمم المدينة التجارية والأخرى وأرصدة البنوك و النقد والذمم الدائنة التجارية والأخرى هي مقارنة بشكل كبير لقيمتها الدفترية وذلك لكون تلك الأدوات ذات فترات سداد أو تحصيل قصيرة الأجل.
- تم احتساب القيمة العادلة للذمم المدينة والتجارية والأخرى بعد استثناء المصاريف المدفوعة مقدماً.
- تم احتساب القيمة العادلة للذمم الدائنة التجارية والأخرى بعد استثناء مخصص إجازات الموظفين والالتزامات القانونية والتي تمثل المستحق لدائرة ضريبة القيمة المضافة بالإضافة الى اقتطاعات ضريبة دخل رواتب الموظفين.

#### 2-6 التسلسل الهرمي للقيم العادلة:

تستخدم الشركة التسلسل التالي لتحديد والإفصاح عن القيم العادلة لأدواتها المالية:

- المستوى الأول: باستخدام أسعار التداول (غير المعدلة) لأدوات مالية مشابهة تماماً في أسواق مالية نشطة للأدوات المالية.
- المستوى الثاني: باستخدام معطيات غير أسعار التداول ولكن يمكن ملاحظتها بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى الثالث: باستخدام معطيات لا تستند لبيانات سوق يمكن ملاحظتها.

شركة موبائل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

3. ممتلكات ومعدات

تفاصيل البند:		شبكة الاتصالات وبنية تحتية		أراضي		أجهزة حاسوب و أجهزة مكتبية		ديكورات و تحسينات ماجور		أثاث ومفروشات		أخرى		مشاريع تحت التنفيذ		المجموع	
مباين		مباين		أراضي		أجهزة حاسوب و أجهزة مكتبية		ديكورات و تحسينات ماجور		أثاث ومفروشات		أخرى		مشاريع تحت التنفيذ		المجموع	
2022	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2022	122,812,077	2,241,082	1,662,552	17,804,192	2,829,027	9,199,709	142,300	5,342,160	219,308	219,308	9,348,237	2,848,400	16,695,756	1,662,552	2,241,082	124,578,310
	الكلفة:																
	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2022	1,887,192	-	-	386,568	3,476	190,056	76,519	(2,999,266)	3,476	3,476	190,056	3,476	386,568	-	-	1,887,192
	المحول من مشاريع تحت التنفيذ	82,478	-	-	13,070	46,730	-	489	3,210,228	46,730	46,730	-	46,730	13,070	-	-	82,478
	إضافات	(24,878)	-	-	(1,508,074)	(32,465)	(41,528)	-	-	(32,465)	(32,465)	(41,528)	(32,465)	(1,508,074)	-	-	(24,878)
	الإستبعادات	(178,559)	-	-	-	1,632	-	-	-	1,632	1,632	-	1,632	-	-	-	(178,559)
	موجودات مستتية للإستبعاد بالصافي	124,578,310	2,241,082	1,662,552	16,695,756	2,848,400	9,348,237	219,308	5,553,122	2,848,400	2,848,400	9,348,237	2,848,400	16,695,756	1,662,552	2,241,082	124,578,310
	الرصيد كما في 30 حزيران 2022																
	الإستهلاك المتراكم:																
	الرصيد كما في 1 كانون الثاني 2022	70,768,779	112,054	-	15,699,412	2,425,217	8,270,618	55,647	-	2,425,217	2,425,217	8,270,618	2,425,217	15,699,412	-	-	70,768,779
	إستهلاك الفترة	5,017,022	28,014	-	637,789	89,154	266,110	12,607	-	89,154	89,154	266,110	89,154	637,789	-	-	5,017,022
	الإستبعادات	(17,112)	-	-	(1,507,580)	(30,695)	(40,329)	-	-	(30,695)	(30,695)	(40,329)	(30,695)	(1,507,580)	-	-	(17,112)
	الرصيد كما في 30 حزيران 2022	75,768,689	140,068	-	14,829,621	2,483,676	8,496,399	68,254	-	2,483,676	2,483,676	8,496,399	2,483,676	14,829,621	-	-	75,768,689
	صافي القيمة الدفترية:																
	كما في 30 حزيران 2022	48,809,621	2,101,014	1,662,552	1,866,135	364,724	851,838	151,054	5,553,122	364,724	364,724	851,838	364,724	1,866,135	1,662,552	2,101,014	48,809,621
	كما في 31 كانون الأول 2021	52,043,298	2,129,028	1,662,552	2,104,780	403,810	929,091	86,653	5,342,160	403,810	403,810	929,091	403,810	2,104,780	1,662,552	2,129,028	52,043,298

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

4. موجودات حق الاستخدام

تفاصيل البند:

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
6,536,704	6,780,655	رصيد بداية الفترة
2,981,883	5,698,208	إضافات
(2,694,803)	(1,649,357)	الاستهلاك
(43,129)	-	انتهاء عقود ايجار
6,780,655	10,829,506	رصيد نهاية الفترة

5. موجودات غير ملموسة

تفاصيل البند:

المجموع	أنظمة حاسوب	الرخصة	الكلفة
219,971,061	35,099,724	184,871,337	كما في 1 كانون الثاني 2022
455,455	455,455	-	المحول من مشاريع تحت التنفيذ
21,295	21,295	-	إضافات
220,447,811	35,576,474	184,871,337	كما في 30 حزيران 2022
123,678,414	30,178,161	93,500,253	الإطفاء المتراكم
3,686,195	689,949	2,996,246	كما في 1 كانون الثاني 2022
127,364,609	30,868,110	96,496,499	الإطفاء خلال الفترة
			كما في 30 حزيران 2022
93,083,202	4,708,364	88,374,838	صافي القيمة الدفترية
96,292,647	4,921,563	91,371,084	كما في 30 حزيران 2022
			كما في 31 كانون الأول 2021

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

6. ذمم مدينة تجارية وأخرى

تفاصيل البند:

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
11,811,789	10,169,512	ذمم تجارية
7,422,030	7,517,168	ذمم غير مفوترة
951,629	2,439,478	سلف و دفعات مقدمة
6,571,007	7,221,387	أخرى
26,756,455	27,347,545	
(7,829,633)	(7,048,455)	مخصص تدني الذمم المدينة التجارية والأخرى
18,926,822	20,299,090	

فيما يلي ملخص الحركة التي تمت على مخصص تدني الذمم المدينة التجارية والأخرى خلال الفترة:

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
7,707,408	7,829,633	رصيد بداية الفترة
(123,674)	-	استرداد الفترة
245,899	(781,178)	فروقات عملة
7,829,633	7,048,455	رصيد نهاية الفترة

7. أرصدة البنوك والنقد

تفاصيل البند:

لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلي المختصر ، تشمل أرصدة البنوك والنقد على البنود التالية:

30 حزيران 2021	30 حزيران 2022	
30,377,224	55,718,840	أرصدة لدى البنوك وودائع قصيرة الأجل ونقد في الصندوق
114,868	68,901	نقد مقيد السحب
30,492,092	55,787,741	
(1,901,840)	(7,234,104)	يطرح:
(114,868)	(68,901)	الودائع التي يزيد أجل استحقاقها عن ثلاثة شهور (1)
		الودائع مقيدة السحب (2)
28,475,384	48,484,736	أرصدة البنوك والنقد كما في بيان التدفقات النقدية في 31 كانون الأول

(1) تحتفظ الشركة كما في 30 حزيران 2022، بودائع قصيرة الأجل بمبلغ 55,730,880 دولار أمريكي (كما في 30 حزيران 2021: 27,997,732 دولار أمريكي) لدى بنوك محلية.

(2) يتعلق الرصيد بالودائع النقدية المقيدة لدى البنوك والمتعلقة بإصدار ضمانات اعتمادات بنكية.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

8. مطلوبات الإيجار

تفاصيل البند :

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
7,322,458	7,745,592	رصيد بداية الفترة
429,247	293,473	فوائد
2,981,883	5,698,206	إضافات
(43,929)	-	انتهاء عقود إيجار
(3,082,837)	(2,950,998)	العناصر الرئيسية لمدفوعات الإيجار
138,770	(463,962)	فروقات عملة
7,745,592	10,322,311	رصيد نهاية الفترة

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
5,594,967	7,041,694	مطلوبات الإيجار غير المتداولة
2,150,625	3,280,617	مطلوبات الإيجار المتداولة
7,745,592	10,322,311	رصيد نهاية الفترة

9. ذمم دائنة تجارية وأخرى

تفاصيل البند :

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
12,223,670	7,969,452	ذمم دائنة
20,765,249	27,038,745	مصاريف مستحقة
6,349,903	6,355,778	أجور مستحقة
4,666,890	5,180,682	دفعات مستحقة على المشاريع
761,105	255,947	مستحقات ضريبية أخرى
2,890,542	2,531,115	ذمم دائنة أخرى
47,657,359	49,331,719	

10. ضريبة الدخل

تفاصيل البند :

كانت الحركة على مخصص ضريبة الدخل كما يلي:

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
515,593	2,015,178	رصيد بداية الفترة
1,499,585	801,387	تخصيص الفترة
2,015,178	2,816,565	رصيد نهاية الفترة

مصروف ضريبة الدخل الذي يظهر على بيان الأرباح أو الخسائر هو كما يلي:

30 حزيران 2021	30 حزيران 2022	
776,065	801,387	تخصيص الفترة
(46,038)	7,653	موجودات ضريبية مؤجلة
730,027	809,040	مصروف ضريبة الدخل للفترة

بناءً على الشهادة الصادرة من هيئة تشجيع الاستثمار بتاريخ 27 تشرين الأول 2009، تم منح الشركة حق الاستفادة من قانون تشجيع الاستثمار الفلسطيني، حيث تم منح الشركة إعفاءً كاملاً من ضريبة الدخل لفترة خمس سنوات من تاريخ بدء عملياتها التشغيلية. بعد ذلك يصبح الربح الضريبي للشركة خاضعاً لضريبة دخل بمعدل 50% من نسبة الضريبة القانونية لغاية 31 كانون الأول 2030 (10% بدلا من 20%). وافقت الشركة خلال سنة 2012 على طلب وزارة المالية بالتأجيل الطوعي للاستفادة من الإعفاء الكلي من ضريبة الدخل للسنتين 2012 و 2013، وتم بالمقابل تمديد الإعفاء الكامل حتى سنة 2016. خلال عام 2017، توصلت الشركة إلى تسوية مع دائرة الضريبة الفلسطينية للأعوام من 2009 إلى 2016. لم تتوصل الشركة إلى مخالصات ضريبية عن نتائج أعمالها للسنوات 2017 و 2018 و 2019 و 2020 و 2021.

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

11. إيرادات

تفاصيل البند :

30 حزيران 2021	30 حزيران 2022	
51,577,529	53,055,684	خدمات الاتصالات
1,929,415	4,474,442	أخرى
53,506,944	57,530,126	

12. الشبكة والتوصيل البيئي ونفقات التشغيل الأخرى

*30 حزيران 2021	30 حزيران 2022	
6,290,367	6,137,400	رسوم الدفع والربط البيئي
2,942,337	3,065,125	رسوم التنظيمية وذات الصلة
3,646,146	3,158,401	الإيجارات و الخدمات**
4,330,131	4,282,180	تشغيل وصيانة الشبكة
2,313,975	2,881,218	تكلفة المعدات المباعة والخدمات الأخرى
1,212,390	1,584,857	تكلفة التسويق والرعاية
3,098,745	2,824,073	عمولة على بطاقات
136,797	205,090	أتعاب قانونية ومهنية
1,213,455	3,044,435	مصاريف أخرى
25,184,343	27,182,779	

\*يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها.

\*\*قررت الشركة عدم الاعتراف بموجودات حق الاستخدام ومطلوبات الإيجار التي تتعلق بعقود إيجار قصيرة الأجل مدتها 12 شهر أو أقل، أو عقود إيجار ذات قيمة منخفضة. تعترف الشركة بدفعات الإيجار لهذه العقود كمصروف على طول فترة الإيجار باستخدام القسط الثابت.

13. تكاليف التمويل

تفاصيل البند:

*30 حزيران 2021	30 حزيران 2022	
404,554	16,782	فوائد على القروض
29,753	29,753	رسوم تمويل أخرى
199,395	293,473	فوائد على عقود الإيجار بالتوافق مع (16) IFRS
633,702	340,008	

\*يرجى الرجوع لإيضاح 18 للحصول على تفاصيل بخصوص البنود التي تم إعادة تصنيفها.

14. الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

تفاصيل البند:

30 حزيران 2021	30 حزيران 2022	
5,745,765	7,166,659	ربح الفترة
293,000,000	293,000,000	المعدل المرجح لعدد الأسهم المكتتب بها
0.0196	0.0245	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة



شركة موبایل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

15. التزامات تعاقدية ومحتمة

على الشركة كما في تاريخ المعلومات المالية التزامات تعاقدية ناتجة عن عمليات شراء وعقود خدمات وعقود بناء وعقد رخصة التشغيل للشركة. فيما يلي ملخص الالتزامات التعاقدية:

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	
16,854,043	20,412,899	عقود وأوامر شراء
169,128,663	169,128,663	رخصة التشغيل*

\* قامت الشركة بتوقيع اتفاقية بمبلغ 354,000,000 دولار أمريكي مع وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات منحت من خلالها الشركة رخصة تشغيل. إن الجزء غير المدفوع من كلفة الرخصة بعد تنزيل رصيد المطلوبات غير المتداولة، والبالغ 169,128,663 دولار أمريكي يمثل المطلوبات غير المقيدة في المعلومات المالية بسبب عدم قيام وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات بتنفيذ التزاماتها المتعلقة بمنح الشركة الحق في بدء التشغيل في قطاع غزة وتزويدها بترددات الجيل الثالث من بين أمور أخرى.

16. معاملات مع جهات ذات علاقة

يمثل هذا البند الأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات علاقة والتي تتضمن الشركات الحليفة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا وأية شركات يسيطرون عليها أو لهم القدرة على التأثير بها. يتم إعتد سياسات الأسعار والشروط المتعلقة بالأرصدة والمعاملات مع الجهات ذات العلاقة من قبل مجلس إدارة الشركة.

يتضمن بيان المركز المالي المرحلي المختصر الأرصدة التالية مع الجهات ذات العلاقة كما يلي:

31 كانون الأول 2021	30 حزيران 2022	طبيعة العلاقة
1,302,334	1,334,616	مساهمون وشركات حليفة
		مبالغ مستحقة إلى جهات ذات علاقة

يتضمن بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المعاملات التالية مع الجهات ذات العلاقة:

30 حزيران 2021	30 حزيران 2022	طبيعة العلاقة
907,751	872,160	منافع الإدارة التنفيذية العليا للشركة
4,200	3,789	إيرادات من المساهمين
		الإدارة التنفيذية
		مساهمين

شركة موبايل الوطنية الفلسطينية للاتصالات المساهمة العامة المحدودة  
(Ooredoo Palestine)

المعلومات المالية المرحلية المختصرة (غير المدققة) للسنة اشهر المنتهية في 30 حزيران 2022  
(جميع المبالغ معروضة بالدولار الأمريكي ما لم يذكر خلاف ذلك)

الإيضاحات للمعلومات المالية المرحلية المختصرة

17. القطاعات التشغيلية

يتم عرض قطاعات أعمال الشركة وفقاً لطبيعة أنشطة الشركة، حيث تتأثر المخاطر ومعدل العائد بشكل أساسي بالخدمات المختلفة. تتكون خدمات الشركة من الاتصالات وأخرى.

30 حزيران 2022	خدمات الاتصالات	أخرى	المجموع
الإيرادات	53,055,684	4,474,442	57,530,126
نتائج الأعمال	5,546,919	1,619,740	7,166,659
ربح الفترة			
معلومات أخرى			
استهلاكات وإطفاءات	10,352,572	1,033,676	11,386,248
مصاريف رأسمالية	3,314,006	60,289	3,374,295
30 حزيران 2021	خدمات الاتصالات	أخرى	المجموع
الإيرادات	51,577,535	1,929,409	53,506,944
نتائج الأعمال	5,700,478	45,287	5,745,765
ربح الفترة			
معلومات أخرى			
استهلاكات وإطفاءات	11,709,954	455,535	12,165,489
مصاريف رأسمالية	2,200,424	20,073	2,220,497

18. أرقام المقارنة

خلال الفترة، قامت الشركة بمراجعة طريقة عرض المعلومات المالية لتحديد ما إذا كان العرض يتم وفقاً للمعيار المحاسبية الدولي رقم 1 " عرض البيانات المالية ". نتج عن هذا الإجراء إعادة تصنيف بعض البنود المتسلسلة في البيانات المالية. تم إعادة تصنيف أرقام المقارنة لتتوافق مع عرض الفترة الحالية. قامت الشركة بإجراء عمليات إعادة التصنيف هذه لتحسين جودة المعلومات المقدمة ولم يكن لها أي تأثير على حقوق الملكية والأرباح المعلنة سابقاً.

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 حزيران				
بيان الأرباح أو الخسائر للفترة المنتهية في 30 حزيران				
ملاحظات	العرض الحالي	إعادة تصنيف	العرض السابق	
تم إعادة تصنيف بند تكلفة المبيعات	-	23,783,495	(23,783,495)	
المصاريف الإدارية و العامة بشكل مفصل	-	12,553,892	(12,553,892)	
ومناسب لطريقة عرض بيان الأرباح أو الخسائر حسب الطبيعة.	(27,182,779)	(27,182,779)	-	الشبكة والتوصيل البيني و نفقات التشغيل الأخرى
	(11,025,488)	(11,025,488)	-	رواتب الموظفين والتكلفة المرتبطة بها

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 حزيران				
بيان الأرباح أو الخسائر للفترة المنتهية في 30 حزيران				
ملاحظات	العرض الحالي	إعادة تصنيف	العرض السابق	
تم إعادة تصنيف بند تكلفة المبيعات	-	11,735,018	(11,735,018)	
المصاريف الإدارية و العامة بشكل مفصل	-	6,446,719	(6,446,719)	
ومناسب لطريقة عرض بيان الأرباح أو الخسائر حسب الطبيعة.	(12,492,880)	(12,492,880)	-	الشبكة والتوصيل البيني و نفقات التشغيل الأخرى
	(4,918,653)	(4,918,653)	-	رواتب الموظفين والتكلفة المرتبطة بها

تم عكس آثار إعادة التصنيف في الجداول أعلاه في بيان التدفقات النقدية لفترات المقارنة .